1

第 2回 大阪市自動運転バス実装協議会 議事要旨

■日  時 ： 令和５年３月 22日（水）11：00～12：00

■場  所 ： 大阪市役所本庁舎 7F 市会第 5委員会室

■出席者 ： 別添の「出席者一覧表」のとおり

■次  第 ： ○開会

○議題

・ロードマップ

・新大阪駅・大阪駅ルート部会の開催経過

・自動運転の走行箇所・自動運転レベル

・スケジュール（想定）

○閉会

■要 旨：

（１） 計画調整局から、「ロードマップ」、「新大阪駅・大阪駅ルート部会の開催経過」、「自動

運転の走行箇所・自動運転レベル」、「スケジュール（想定）」に関する説明を行った。

（２） 主な意見

・自動運転レベル４をめざすことについて、実際にレベル４の運用がまだ始まっていない

ため、他都市の実例などを参考にしながら検討を進めていくべき。

・新しい技術を試すという重要な試みである一方で、お客様を輸送するという重要な役目

があるため、自動運転の車両自体の輸送力や、シャトルバスの全体の運行計画との調

整についても今後検討する必要がある。

    ・万博開催時の自動運転を、今後の道路計画あるいは都市の交通計画にどのようにつな

げていくか、どのようにレガシーとして残していけるか検討する必要がある。

    ・自動運転は何がすごいのか、何がチャレンジなのか説明できるようにするためには、見

せ方や説明の仕方を考えないとうまくいかない。

■会議資料：

・次第、出席者一覧表、配席図

・資料１